
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,186,858 561,855 625,003

1.지방자치단체이전수입 90,580 0 90,580

1.비법정이전수입 70,580 0 70,580

1.기초지방자치단체전입금 70,580 0 70,580

1.급식비보조금(기초) 70,580 0 70,580
(성립전_1추)기숙형고교 지원사업 급식비 보조

금 : 70,580,000*1교=
70,580,000

2.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 보조금 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체육인재양성 훈련 보조금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,093,278 561,855 531,423

1.교육비특별회계전입금수입 1,093,278 561,855 531,423

1.교육비특별회계전입금 1,093,278 561,855 531,423

1.학교운영비전입금 377,221 372,637 4,584 표준학교운영비 : 4,584,000원 * 1교 = 4,584,000

2.목적사업비전입금 440,276 0 440,276
(성립전_1추)학교탈의실설치지원 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수목관리 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 13,150,000원

 * 1교 =
13,150,000

(성립전_1추)급식기구구입 : 31,027,000원 * 1

교 =
31,027,000

(성립전_1추)기숙사인건비 : 5,590,000원 * 1

교 =
5,590,000

(성립전_1추)기숙사인건비 : 3,530,000원 * 1

교 =
3,530,000

(성립전_1추)기숙사인건비 : 98,000원 * 1교 = 98,000

(성립전_1추)기숙사인건비 : 450,000원 * 1교 

=
450,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 19,619,000

원 * 1교 =
19,619,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 540,000원 

* 1교 =
540,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원 : 

32,663,000원 * 1교 =
32,663,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원 : 

36,201,000원 * 1교 =
36,201,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원 : 

6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입 : 

954,000원 * 1교 =
954,000
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(성립전_1추)기숙형고교기숙사운영비 : 

60,020,000원 * 1교 =
60,020,000

(성립전_1추)샤워실수선 : 8,330,000원 * 1교 

=
8,330,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

노동인권교육강사비지원 : 748,000원 * 1교 = 748,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

20,200,000원 * 1교 =
20,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,493,000원 * 1교 =
1,493,000

(성립전_1추)1-1공통재정 : 16,000,000원 * 1

교 =
16,000,000

(성립전_1추)1-2-1오순도순공동교육과정 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)1-3-3행복한수업평가나눔 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)2-2고교학점제관련연수 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

8,767,000원 * 1교 =
8,767,000

(성립전_1추)꿈사다리장학제도장학금지원 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)전국체육대회지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전국체육대회지원 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스마트교육운영 : 14,020,000원 *

 1교 =
14,020,000

(성립전_1추)학부모참여학생진로활동 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)열화상 카메라 구입 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)감염증대비 방역소독비 지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 980,000원 * 1

교 =
980,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,808,000원 * 1교 =
5,808,000

(성립전_1추)고교학점제역량강화활동지원 : 

992,000원 * 1교 =
992,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구설문학급지

원 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 10,146,000원 * 1

교 =
10,146,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

14,800,000원 * 1교 =
14,800,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000
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3.입학금수업료지원금 2,506 0 2,506 (성립전_1추)교육급여 : 1,253,000원 * 1교 = 1,253,000

(성립전_1추)교육급여 : 1,253,000원 * 1교 = 1,253,000

4.학교운영지원비지원금 52,600 52,600 0

5.급식비지원금 136,618 136,618 0

6.방과후학교활동비지원금 7,200 0 7,200
(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

7.현장체험학습비지원금 25,500 0 25,500
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

25,500,000원 * 1교 =
25,500,000

8.교과서비지원금 20,241 0 20,241
(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원 : 

108,000원 * 1교 =
108,000

(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

17,640,000원 * 1교 =
17,640,000

(성립전_1추)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

1,151,000원 * 1교 =
1,151,000

교육급여교과서비 : 1,342,000원 * 1교 = 1,342,000

9.기숙사비지원금 2,850 0 2,850
(성립전_1추)사회적배려대상자지원비 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

10.교복구입지원금 26,700 0 26,700
(성립전_1추)중고신입생교복구입비지원 : 

26,700,000원 * 1교 =
26,700,000

11.기타학부모부담지원금 1,566 0 1,566
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,566,000원 * 1교 =
1,566,000

3.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육실습생 운영지원금 : 200,000

원*1교=
200,000

전국체전대비 하계강화훈련지원금 : 2,800,000

원*1식=
2,800,000

2.자체수입 539,130 606,715 -67,585

1.학부모부담수입 528,887 595,095 -66,208

1.등록금 52 0 52

1.학교운영지원비 52 0 52

1.지난년도학교운영지원비 52 0 52 지난년도학교운영지원비 : 51,600원*1명= 52,000

2.수익자부담수입 528,835 595,095 -66,260

1.급식비 279,528 279,410 118

1.급식비 269,821 269,735 86 지난년도급식비 : 85,100원*1명= 86,000

2.우유급식비 9,707 9,675 32 지난년도우유급식비 : 31,120원*1명= 32,000

2.방과후학교활동비 194,161 194,100 61
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1.방과후학교활동비 194,161 194,100 61 지난년도보충수업비 : 60,120원*1명= 61,000

3.현장체험학습비 5,920 40,224 -34,304

1.현장체험학습비 5,920 40,224 -34,304
테마식현장학습비 : 사업취소 -36,000,000원*1

회=
-36,000,000

2학년수련활동비 : 감액 -1,461,500원= -1,461,000

지난년도현장체험학습비 : 43,030원*1명= 44,000

1학년수련활동비 : 39,400원*79명= 3,113,000

4.졸업앨범비 4,185 4,185 0

1.졸업앨범비 4,185 4,185 0

5.교과서비 8,976 2,376 6,600

1.교과서비 8,976 2,376 6,600
(성립전_1추)교과서구입비 : 단가증액75,000원

*88명=
6,600,000

6.기숙사비 36,065 36,000 65

1.기숙사비 36,065 36,000 65 지난년도기숙사비 : 65,000원*1명= 65,000

7.교복구입비 0 38,800 -38,800

1.교복구입비 0 38,800 -38,800
학생교복구입비 : 전액지원 -38,800,000원*1회

=
-38,800,000

2.행정활동수입 10,243 11,620 -1,377

1.사용료및수수료 7,830 8,800 -970

1.사용료및수수료 7,830 8,800 -970

1.사용료 7,830 8,800 -970 매점이용료 : 감액 -970,000원*1식= -970,000

2.기타행정활동수입 2,413 2,820 -407

1.이자수입 1,500 2,000 -500

1.이자수입 1,500 2,000 -500 이자수입 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타행정활동수입 913 820 93

1.기타행정활동수입 913 820 93 연체료(개인납부) : 8,950원*1회= 9,000

지난년도지출반납 : 84,000원*1명= 84,000

3.기타수입 15,610 20,000 -4,390

1.전년도이월금 15,610 20,000 -4,390

1.순세계잉여금 15,610 20,000 -4,390

1.순세계잉여금 15,610 20,000 -4,390
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1.순세계잉여금 15,610 20,000 -4,390 순세계잉여금 : -4,390,080원*1식= -4,390,000

세입합계 1,741,598 1,188,570 553,028
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